ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЯБЛОНЕВСКОЕ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 7 февраля 2022 г.
	№ 3

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района от 17.12.2018г. № 63 «Об утверждении  муниципальной программы  «Благоустройство территории муниципального образования Яблоневское Каменского района на 2019-2021 годы»

На основании Устава муниципального образования Яблоневское Каменского района, администрация муниципального образования Яблоневское Каменского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района от 17.12.2018 г. № 63 «Об  утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Яблоневское Каменского района на 2019-2021 годы» следующие изменения:

1.1 Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.
	   Глава администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района
	О.А. Тимченко

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района

от 07.02.2022 №3

Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Яблоневское Каменского района

от 17.12.2018 № 63

Муниципальная программа муниципального образования Яблоневское Каменского района « Благоустройство территории муниципального образования Яблоневское Каменского района»

Паспорт муниципальной программы муниципального образования Яблоневское Каменского района «Благоустройство территории муниципального образования Яблоневское Каменского района»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Яблоневское Каменского района

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Подпрограмма:

1. Уличное освещение.

3.Прочие услуги и мероприятия по благоустройству.

	Цели программы
	Обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для проживания населения на территории муниципального образования Яблоневское Каменского района, повышение эстетической выразительности объектов благоустройства

	Задачи программы
	Повышение уровня благоустроенности территории муниципального образования Яблоневское Каменского района

	Показатели программы
	1.Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы.

2. Объем расходов на реализацию подпрограммы  «Уличное освещение».

3. Объем расходов на реализацию подпрограммы  «Прочие услуги и мероприятия по благоустройству»

4. Количество отремонтированных фонарей уличного освещения

5. Количество фонарей уличного освещения заново установленных или восстановленных старых фонарей

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2019 по 2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	 Объем финансирования программы на 2019-2021 составляет 5593,741 тыс. руб.

2019г. – 1 751,30  тыс.руб.,

2020г. -  1 252,50  тыс.руб.,

2021г. -  2 589,941 тыс.руб.,

из них:

средства бюджета муниципального образования Яблоневское Каменского района – 5593,741 тыс.руб., в том числе:

2019г. – 1 751,30  тыс.руб.,

2020г. -  1 252,50  тыс.руб.,

2021г. -  2 589,941 тыс.руб.,

Подпрограмма 1. Уличное освещение.

Общий объем финансирования подпрограммы – 2683,872 тыс.руб., в том числе:

2019г. -  905,10    тыс.руб.,

2020г. -  704,50     тыс.руб.,

2021г. –  1074,272 тыс.руб.,

средства бюджета муниципального образования Яблоневское Каменского района- 2683,872 тыс.руб., в том числе:

2019г. -  905,10    тыс.руб.,

2020г. -  704,50    тыс.руб.,

2021г. –1074,272 тыс.руб.,

Подпрограмма 3.Прочие услуги и мероприятия по благоустройству.

Общий объем финансирования подпрограммы – 2909,869 тыс.руб., в том числе:

2019г. – 846,20   тыс.руб.,

2020г. – 548,00   тыс.руб.,

2021г. – 1515,669 тыс.руб.,

средства бюджета муниципального образования Яблоневское Каменского района –2909,869 тыс.руб., в том числе:

2019г. – 846,20   тыс.руб.,

2020г. – 548,00   тыс.руб.,

2021г. –1515,669 тыс.руб.,

	Ожидаемые  результаты реализации программы
	- повышение уровня благоустроенности территории муниципального образования Яблоневское Каменского района;

- повышение качества условий проживания населения муниципального образования Яблоневское Каменского района;

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Благоустройство территории муниципального образования Яблоневское Каменского района представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах муниципального образования Яблоневское Каменского района органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц.

Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.

Основные мероприятия по благоустройству включают:

- мероприятия по санитарной очистке территорий поселения

- комплексная уборка территорий

- содержание объектов внешнего благоустройства

- озеленение территории муниципального образования Яблоневское Каменского района

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы являются повышение уровня условий жизни населения и сохранение природы на территории муниципального образования Яблоневское Каменского района.

Обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для проживания населения на территории муниципального образования Яблоневское Каменского района, повышение эстетической выразительности объектов благоустройства.

Задачи программы:

-  содержание и текущее обслуживание существующих объектов благоустройства;

- реконструкция существующих объектов благоустройства;

- размещение и строительство новых объектов благоустройства;

- приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов благоустройства и дальнейшее их содержание;

- упорядоченное и своевременное предпраздничное оформление муниципального образования Яблоневское Каменского района (общественные праздники, памятные даты и проч.)

- проведение месячника весенней санитарной очистки и благоустройства территории муниципального образования Яблоневское Каменского района.

- систематическое привлечение организаций и предприятий к благоустройству, путем проведения конкурсов по благоустройству среди предприятий и организаций различных форм собственности.

4. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Благоустройство территорий муниципального образования Яблоневское Каменского района – важнейшая составная часть потенциала муниципального образования и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Концепция стратегии социально-экономического развития муниципального образования определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала  муниципального образования, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики округа и повышения уровня жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории муниципального образования, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

 Низкий уровень благоустройства населенных пунктов и состояние транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования, вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

5.1. Мероприятия по весенней санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования Яблоневское Каменского района.

Основной целью мероприятий является выполнение комплекса мероприятий связанных с уборкой территории муниципального образования Яблоневское Каменского района  после таяния снега, с целью обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

На территории муниципального образования планируется: проведение месячника санитарной очистки и благоустройства территорий в весенний период; проведение комплексных проверок территорий.

5.2. Плановые мероприятия по благоустройству территории муниципального образования Яблоневское Каменского района на 2019-2021 гг.

В соответствии с концепцией благоустройства территории муниципального образования Яблоневское Каменского района разрабатывается и реализуется план благоустройства территории муниципального образования.

Планируется проведение санитарной обрезки деревьев и кустарников;  ремонт уличного освещения, устройство и ремонт мусоросборочных площадок, благоустройство и озеленение территорий, принятие мер по ликвидации несанкционированных свалок, текущая уборка территорий (в зависимости от времени года) и прочее содержание, ремонт и обустройство объектов благоустройства и озеленения.

5.3. План работ по комплексному благоустройству на 2019-2021 годы

В рамках концепции благоустройства муниципального образования Яблоневское Каменского района разрабатываются и реализуются планы комплексного благоустройства территории муниципального образования.

Необходимость комплексного благоустройства продиктована на сегодняшний день необходимостью улучшения проживания населения муниципального образования Яблоневское Каменского района, обеспечения более комфортных условий жизни при постоянно растущем благосостоянии населения.

6.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования составляет 6358,803 тыс. руб. в том числе:

2019г. –  1 751,30  тыс.руб.,

2020г. -   1 252,50  тыс.руб.,

2021г. -   3355,003 тыс.руб.,

осуществляется за счет бюджетных средств муниципального образования Яблоневское Каменского района.

Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможности бюджета на соответствующий год.

7. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Повышение уровня благоустроенности территории муниципального образования Яблоневское Каменского района;

Повышение качества условий проживания населения муниципального образования Яблоневское Каменского района;

Повышение уровня культуры жителей муниципального образования Яблоневское Каменского района.

Программа предусматривает благоустройство дворовых территорий жилых кварталов муниципального образования Яблоневское Каменского района.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется предприятиями и организациями, юридическими и физическими лицами в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

Задачи заказчика Программы - администрация муниципального образования

- формирование нормативно-правовой базы для реализации Программы в пределах компетенции органа местного самоуправления;

- определение приоритетов в выполнении отдельных частей Программы, в том числе способных привлечь наибольшие объемы внебюджетных источников финансирования;

- проведение мониторинга целевого использования средств, выделенных из бюджета муниципального образования Яблоневское Каменского района и соблюдение соответствующих процедур при выполнении проектов, на реализацию которых были выделены указанные средства, и утверждение отчета об использовании средств, направленных на реализацию Программы. В отчет должна включаться информация о количестве средств, затраченных на эти цели, о темпах реализации Программы.

9. МЕДОДИКА РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯБЛОНЕВСКОЕ КАМЕНСКОГО РАЙОНА НА 2019-2021 ГОДЫ»

1. Оценка эффективности реализации целевой программы «Благоустройство территории муниципального образования Яблоневское Каменского района на 2019-2021 годы» (далее Программа) осуществляется заказчиком Программы - Администрацией муниципального образования Яблоневское Каменского района по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

	КЦИ i =
	ЦИФi
ЦИПi
	, где:

КЦИi - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi (ЦИПi) - фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

	КБЗ i =
	БЗФi
БЗПi
	, где:

КБЗi - степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

БЗФi (БЗПi) - фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на  i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формуле:

	ЭПi =
	БРПi
ЦИПi
	;    ЭФi =
	БРФi
ЦИФi
	, где:

ЭПi (ЭФi) - плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) - плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы.

ЦИПi (ЦИФi) - плановое (фактическое) значение целевого индикатора по               i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.
                                  _____________________________